
 

 

 

 

 

 

 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA COM.LE N. 352 

in data 12/09/2023 

 

 

 

OGGETTO:  PALIO DI ASTI 2023  ORGANIZZAZIONE - COLLABORAZIONE  DELLE 

ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO   EROGAZIONE CONTRIBUTO 
 

 

 

 

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla votazione sull'oggetto. 

 

 

Nome e cognome  Carica Presente 

Maurizio Rasero SINDACO SI 

Stefania Morra ASSESSORE SI 

Giovanni Boccia  ASSESSORE SI 

Mario Bovino ASSESSORE SI 

Loretta Bologna ASSESSORE SI 

Luigi Giacomini  ASSESSORE SI 

Riccardo Origlia ASSESSORE SI 

Paride Candelaresi ASSESSORE SI 

Eleonora Zollo ASSESSORE SI 

Monica Amasio ASSESSORE SI 

 

 

 

 

Presidente       Segretario 

Maurizio Rasero      Paolo Morra 

 

 

CITTA’ DI ASTI 



 

OGGETTO: PALIO DI ASTI 2023  ORGANIZZAZIONE - COLLABORAZIONE  DELLE 

ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO   EROGAZIONE CONTRIBUTO 

 

 

 

Premesso che: 

- il Palio e le iniziative della vigilia, organizzate dal Comune, richiedono necessariamente  

l’intervento di Associazioni di volontariato al fine di garantire un importante servizio di supporto 

lungo il percorso del corteo, ai varchi e in alcune aree (pronto soccorso, portici, area disabili, corsie 

di emergenza), in ottemperanza a quanto previsto dalle “Linee guida per l’individuazione delle 

misure di contenimento del rischio in manifestazioni pubbliche con peculiari condizioni di 

criticità” e sulla base di quanto indicato nel Piano di emergenza predisposto dal Comune di Asti e 

allegato al verbale della Commissione Provinciale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo; 

- sono state interpellate in merito, sulla base dell’esperienza acquisita, l’Associazione Nazionale 

Alpini (ANA), l’Associazione Europea Operatori Polizia (AEOP) sezione di Asti e l’Associazione 

Nazionale Carabinieri (ANC) che hanno offerto la loro disponibilità;  

- sono stati conseguentemente predisposti dal Servizio Manifestazioni, in accordo con le 

associazioni sopra indicate, i piani organizzativi contenenti orari, numero di volontari e le singole 

attività da svolgere, controfirmati per accettazione; 

 

Dato atto che le tre associazioni hanno garantito quanto indicato nei suddetti piani collaborando 

attivamente con il Servizio Manifestazioni per il regolare svolgimento della manifestazione; 

 

Ritenuto pertanto, a fronte di quanto sopra esposto e tenuto conto delle risorse economiche a 

disposizione, erogare i seguenti contributi a titolo di rimborso spese forfettario per l’impegno 

profuso anche in occasione delle iniziative collaterali di maggio: 

-  all’Associazione Nazionale Alpini un contributo di 700,00  

-  all’Associazione Nazionale Carabinieri un contributo di € 700,00 

-  all’Associazione Europea Operatori Polizia un contributo di € 700,00 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022 con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il PEG, 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 

Visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di contributi e altri benefici 

economici a soggetti pubblici e privati approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.26 del 

22/07/2019; 

 

Ritenuto che i beneficiari rientrino tra i soggetti ammessi ad usufruire di contributi da parte 

dell’Amministrazione Comunale in quanto svolgono attività che riguardano la comunità locale; 

 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, in 

considerazione dell’urgenza di dover procedere agli adempimenti attuativi; 

 



Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, sotto il 

profilo della regolarità tecnica dal dirigente del settore interessato;  

 

Visto inoltre il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del settore economico-finanziario e 

accertata la copertura finanziaria della spesa come da relativa attestazione; 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale ai sensi 

dell’art. 48 D.Lgs. 267/00. 

 

Su proposta dell’Assessore alle Manifestazioni; 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

a voti favorevoli espressi all’unanimità 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la concessione dei seguenti contributi a 

titolo di rimborso spese forfettario: 

 € 700,00 all’Associazione Nazionale Alpini sezione di Asti,  

 € 700,00 all’Associazione Nazionale Carabinieri sezione di Asti,  

 € 700,00 all’Associazione Europea Operatori Polizia sezione di Asti,  

 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 2.100,00 potrà trovare copertura come di seguito 

indicato  

 € 1.500,00 al cap. 29700202 imp. come da attestazione finanziaria 

 €    600,00 al cap. 29700100 imp. come da attestazione finanziaria 

 

3. di demandare al dirigente del Settore Cultura, Istituti culturali, Manifestazioni e Ricerca 

finanziamenti e al Settore Ragioneria, Bilancio e Tributi per quanto di competenza. 

 

Infine, per le motivazioni di cui in premessa, con successiva votazione ed a voti favorevoli espressi 

all’unanimità, dichiara la presente decisione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000 
 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Paolo Oreste Morra in data 12/09/2023
RASERO MAURIZIO in data 12/09/2023



 

CITTA’ DI ASTI 
              

 

 

Attestazione di avvenuta pubblicazione ed esecutività 

Delibera Giunta Com.le n. 352  del 12/09/2023 
 

 

 

 

 

Oggetto: PALIO DI ASTI 2023  ORGANIZZAZIONE - COLLABORAZIONE  DELLE 

ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO   EROGAZIONE CONTRIBUTO 

 

 

 

La presente deliberazione è stata regolarmente pubblicata dal 13/09/2023 al 28/09/2023.  

La stessa è divenuta esecutiva in data 24/09/2023 per decorrenza del termine prescritto dall’articolo 

134, comma 3, Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

Asti, 29 settembre 2023 

 

 

 

        Il Segretario Generale 

          Paolo Morra

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Paolo Oreste Morra in data 29/09/2023


